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V novembri v obci opäť pribudli na 
obecných cestách desiatky metrov no-
vého asfaltového „koberca“. Investícia 
vo výške 27 tisíc € znamenala úpravu 
Námestia slobody a okolia a ulice Jan-
ka Silana. Obec plánuje s opravami ciest 
pokračovať aj v budúcom roku. V ná-
vrhu rozpočtu je na to vyčlenených 
30 tisíc €. Starosta obce Milan Lištiak 
však upozorňuje, že táto čiastka zrej-
me nepostačí na všetky problematické 
úseky v obci: „V dedine je viac takých 
miest, ktoré treba opraviť. Napríklad 
v zlom stave je ulica Dr. Lučanského, 
ktorú bude treba vyriešiť komplexne aj 
s odvodom vody. Budeme sa snažiť po-
stupne opravovať najproblematickejšie 
miesta v celej obci, ale čo všetko sa nám 
podarí už v budúcom roku, to bude zá-
visieť hlavne od finančných možností 
obce.“                            (red), foto: mm

Pribúdajú opravené cesty

• Asfaltovanie ulice Janka Silana (napojenie na Vernársku ulicu).

Vážení spoluobčania,

v rýchlom behu dní nášho stále viac 
a viac uponáhľaného sveta prichádza 
čas najkrajších sviatkov roka, čarovný čas 
Vianoc. Čas, keď sa stretávajú rodiny, príbuzní 
a priatelia, keď si sadáme k spoločnému 
štedrovečernému stolu, cí  me vzájomnú 
spolupatričnosť, náklonnosť svojich najbližších, no 
hlavne cí  me vôňu domova. Veď Vianoce sú predovšetkým 
sviatkami pokoja, lásky, rodiny a domova.
Pri tejto príležitos   Vám chcem v mene zamestnancov obecného úradu 
a poslancov obecného zastupiteľstva, ako aj v mene svojom, poďakovať za Vašu dôveru, priazeň 
a za prácu pri rozvoji našej obce.

Prajeme Vám všetkým krásne preži  e vianočných sviatkov, plné porozumenia, lásky a spokojnos  . 
Prežite ich v zdraví a šťas  . Zároveň Vám všetkým prajeme, aby ste do nového roka vykročili 
šťastnou nohou a s op  mizmom. Iste nás postretnú krásne, ale i  e menej príjemné chvíle 
a okamihy, lebo aj  e patria k životu. Nezabudnime však na ľudskosť, toleranciu, vzájomnú pomoc 
a porozumenie.  Pevne verím, že ak zotrváme v úprimnom ľudskom porozumení, v ktorom je veľké 
tajomstvo a bohatstvo života, v roku 2016, ako i v ďalších rokoch, bude naša obec napredovať 
s Vašou pomocou po všetkých stránkach.

Milan Liš  ak, starosta obce
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Nedeľa, 29. november, bola posled-
ným dňom, kedy mohli turisti navští-
viť Važeckú jaskyňu. Jej brány totiž na 
dva zimné mesiace (december, január) 
zostanú zatvorené a opäť privíta náv-
števníkov 2. februára 2016. 

Podľa slov zástupcu správcu Va-
žeckej jaskyne Ivana Mudroňa tohto-
ročná sezóna bola úspešná a v jaskyni 
zaznamenali mierny nárast návštevní-
kov oproti minulým rokom. Celkovo 
jaskyňu navštívilo zhruba 21 tisíc náv-
števníkov. „Vlani to bolo podobne, ale 
to bola zatvorená v jeseni Belianska jas-
kyňa, takže to nám mohlo trošku zvýšiť 

Jaskyniari ukončili sezónu 
návštevnosť. Tohto roku však už Belian-
ska jaskyňa aj ostatné v okolí fungovali 
normálne, takže ten nárast návštevní-
kov je objektívnejší. Zaujímavé je aj to, 
že ľudia chodili, hoci bolo suché a teplé 
leto. Všeobecne totiž jaskyne vyhľadá-
vajú turisti skôr pri nepriaznivom po-
časí, ktoré nie je vhodné napríklad na 
túry alebo návštevy aquaparkov,“ do-
dal I. Mudroň. 

Najviac navštevovaná je naša jasky-
ňa v letných mesiacoch. Medzi turista-
mi prevládajú Slováci (70 percent), na-
sledujú Poliaci (18 percent) a ďalej Česi, 
Lotyši, Bielorusi. „Objavujú sa, samo-

zrejme, aj návštevníci iných národností, 
z času na čas aj tí „exotickí“, napr. tohto 
roku k nám zavítal študent z Peru ale-
bo návštevníci z Thaiwanu,“ prezradil 
zástupca správcu. 

Pred ukončením sezóny prejde jas-
kyňa kontrolou – skontrolujú sa pre-
hliadkové trasy, elektroinštalácia, vy-
konajú sa potrebné opravy. Podzemné 
priestory sú tiež nepretržite monitoro-
vané a v tomto roku do jaskyne nainšta-
lovali aj nové monitorovacie zariadenie 
na sledovanie vplyvu návštevnosti na 
zmenu klímy jaskyne (teplota, vlhkosť, 
hodnoty radónu...).                      (mm)

Práca knihovníka – zaujímavá, pes-
trá, vyzývavá ,ale aj radostná zo spo-
kojných čitateľov. Taká je aj moja práca 
počas mesiaca a pol v tejto úlohe. Zaují-
mavá a pestrá na činnosť, a to nielen pri 
požičiavaní a vracaní  kníh. Práca  mi 
prináša aj získavanie informácií o kni-
hách, o ľuďoch a deťoch a ich záujmoch 
o knihy. Vyzývavá je  pre uskutočňova-
nie rôznych aktivít s deťmi či dospelý-
mi, radostná a uspokojujúca je  z pr-
vých  pochvalných slov od čitateľov.

Mám za sebou prvú úspešnú akti-
vitu s deťmi  zo základnej školy, kde 
sa deti zoznámili s knižnicou a jej po-
riadkom. Veď skoro všetci boli na náv-
števe prvýkrát. Slávnostne sa zapísali 
za členov a sľúbili, že ju budú pravi-
delne navštevovať a stanú sa dobrými 
čitateľmi.

Aj prvé stretnutie žien  bolo zaujíma-
vé. Malá výstavka ručných prác s mo-
tívmi blížiacich sa Vianoc, družné pose-
denie pri práci – háčkovaní vločiek, sr-
diečok, anjelikov, snehuliakov (viď foto). 

I keď nás bolo menej, o to srdečnejšie 
sme sa porozprávali  pri čaji, či káve. 
Ruky tvorili, ústa tiež pracovali. Táto 
práca ma napĺňa aj spokojnosťou. Veď 
za necelé dva mesiace pribudlo do kniž-
nice  28 čitateľov. Sú medzi nimi síce 
aj takí, ktorí si obnovili členstvo, ale aj 
noví z radov detí aj dospelých. Vzrástol 

aj počet výpožičiek 
hlavne vďaka no-
vým, zaujímavým 
knihám pre deti 
a dospelých. Do-
spelých lákajú,  a to 
najmä ženy,  knihy 
od nových autorov, 
krásna literatúra 
pre ženy, ale je aj 
dopyt po náučnej 
literatúre. No a de-
ti? Tie zase hľadajú 
rozprávky, zaujíma-

vé ilustrácie, napínavé príbehy z ich ži-
vota, či dobrodružné knihy.

Je to len začiatok. Každý začiatok je 
- ako sa hovorí -  ťažký. No dúfam, že 
po čase prídu aj lepšie výsledky.  Pre 
úspešnú prácu si želám ešte viac čita-
teľov, no v prvom rade omnoho viac 
dobrých a zaujímavých kníh.     (mch) 

Foto: oú 

Poznámka
Knihovníčke sú hradené len hodi-

ny, ktoré strávi v knižnici v čase výpo-
žičných hodín. Ostatné aktivity (napr. 
háčkovanie s miestnymi klubmi Jedno-
ty dôchodcov a Matice slovenskej, ktoré 
sa konalo, alebo iné plánované aktivity, 
ako posedenie pri relaxačnej hudbe, vý-
stavky kvetov, anjelské Vianoce, burza 
kníh a iné) robí a bude robiť knihovníč-
ka v rámci svojho voľného času bez ná-
roku na honorár. 

Obecná knižnica pomaly ožíva
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Je tu nádherný vianočný čas. Žiadne 
obdobie v celom roku sa tomuto nevy-
rovná.Všetko je nejaké iné, krajšie. Do-
volím si povedať, krajšie aj ako samá 
skutočnosť. A to je dobre. V tomto stá-
le viac pochmúrnom svete potrebuje-
me krásne veci ako soľ. Ony nám do-
dávajú odvahu kráčať, a snáď aj zmy-
sel žiť vôbec. 

Vianoce sú sviatkami duchovnými. 
Oslavujeme príchod Boha na svet, me-
dzi nás. „Narodil sa Kristus Pán, raduj-
me sa!” spievame. Pri príprave kázni 
som čítal veľmi peknú myšlienku: „Boh 
stále verí v Teba, ver aj Ty Jemu!” Ve-
ľavravné. Prešlo už vyše 2000 rokov, a 
Boh je stále tu. Posiela nám zvestova-
teľov dobrej správy. Ľudí, ktorí nám 

„Boh stále verí v Teba, ver aj ty Jemu!“

Ako  kresťan  dnešnej doby prežíva advent a Viano-
ce?  Vie a uvedomuje si, že práve advent je veľkou
prípravou na príchod Ježiša Krista. Vianoce v ži-
vote kresťana sú radostnou udalosťou narodenia 
Božieho Syna. Tu je veľmi dôležité si  položiť otáz-
ku:  Je človek dnešnej doby šťastný? Mnoho ľudí  
svoj postoj k otázke šťastia stavia na tom, že dobre 
vychovali svoje deti, majú dobrého manžela. Iní 
povedia, že šťastie treba hľadať.  Pravé šťastie treba
nachádzať vo viere v Boha, že Boh nás objíma lásk
pokojom a milosrdenstvom. Človek by mal byť naplnený 

j

šťastím z toho, že Boh z veľkej lásky odpúšťa hriechy. Pra-
meň pre budovanie šťastia nenachádzajme v dnešnom sve-
te, ktorý je veľmi uponáhľaný, ale nachádzajme ho v Bohu, 
v ktorom môžeme nájsť oporu. On jediný nás dokáže vypo-
čuť, povzbudiť a dať nám nádej.  

V tomto novom liturgickom roku sa máme možnosť 
zamyslieť nad slovom milosrdenstvo. V adventnom čase 
a zvlášť vo vianočnom čase si môžeme hlboko uvedomiť dô-
ležitosť milosrdenstva. Je to preto, lebo z lásky k nám prichá-
dza Kristus na túto zem a chce nám zvestovať lásku svojho 
Syna tým, že Kristus sa má denne narodiť v našich srdciach 
stále a nielen na Vianoce. Milosrdenstvo v živote kresťana 
tvorí hlavný pilier pre budovanie šťastia a radosti. Ježiš vo 
svojom živote veľmi rád preukazoval milosrdenstvo. Naj-
krajší príklad milosrdenstva nám ukázal vtedy, keď visel na 
kríži a modlil sa za tých, ktorí ho pribili na kríž a posmievali 
sa mu. „Otče odpusť im, lebo nevedia, čo robia.“ Aj na kríži 
daroval  odpustenie zločincovi, ktorý ho prosil o odpustenie 
hriechov. „Ešte dnes budeš so mnou v raji.“ Ježiš  sprostred-
koval milosrdenstvo aj pri povolávaní apoštola Matúša, keď 
si ho vybral za svojho učeníka. Matúš od radosti urobil hos-
tinu, na ktorej stolovali aj mýtnici a aj hriešnici. Ježiš tam 
použil slovo milosrdenstvo: „Neprišiel som volať spravod-

livých, ale hriešnikov.“ Dnes svet veľmi potrebuje mi-
osrdenstvo. Každý z nás môže rozdávať milosr-

denstvo svojou láskou k blížnemu. „Blahoslavení 
milosrdní, lebo oni dosiahli milosrdenstvo.“ Ak 
chceme dosiahnuť milosrdenstvo, mali by sme 
ho sami  uskutočňovať. Pozrime na naše vzťahy 
k blížnym - ako ja vnímam potreby a snažím sa 
pomôcť? Nesprávam sa často len tak, že hľadám 
na svojom bratovi, sestre  chybu? Možno niekedy 

môj brat, sestra potrebuje moju službu a ja nieke-
dy aj mám voľný čas, a poviem mu, že mám už svoj 

program. Toto nie je milosrdenstvo. Milosrdenstvo je vní-
manie potreby a ochoty pomôcť  našim bratom a sestrám. 
Keď náš brat, sestra  pocíti vo svojom srdci radosť, že mu 
niekto preukázal službu, aj on to potom bude šíriť ďalej. 
Bude šíriť milosrdenstvo. Nebojme sa hľadať a ponáhľať za 
Ježišom, lebo on jediný je pre nás prameňom pokoja, šťas-
tia a milosrdenstva. Všetkým Vám vyprosujem hojnosť Bo-
žích milostí a radostné  prežitie vianočných sviatkov.  Nech 
Kristus, ktorý  sa narodí na Vianoce, je pre vás všetkých 
osobným Spasiteľom a záchrancom a sprostredkovateľom 
milosrdenstva.                                       Roman Šemrák

rímskokatolícky kňaz

 20. 12. 2015 nedeľa  10.00 h 4. adventná nedeľa, Večera Pánova po SB 
 24. 12. 2015 štvrtok  17.00 h Štedrý večer
 25. 12. 2015 piatok   10.00 h 1. sviatok vianočný 
 26. 12. 2015 sobota   10.00 h 2. sviatok vianočný, Večera Pánova po SB
 27. 12. 2015 nedeľa   10.00 h Nedeľa po Vianociach
 31. 12. 2015 štvrtok   17.00 h Silvester, ukončenie občianskeho roka
 1. 1. 2016 piatok  10.00 h Nový rok, v mene Božom, VP počas SB
 3. 1. 2016 nedeľa  10.00 a 14.00 h  Nedeľa po Novom roku 
 6. 1. 2016 streda  10.00 h Zjavenie Krista Pána 

 24. 12. 2012 štvrtok 24.00 h Polnočná sv. omša
 25. 12. 2015 piatok 10.00 h Narodenie Pána 
 26. 12. 2015 sobota 10.00 h Sv. Štefana
 27. 12. 2015 nedeľa  10.00 h Svätej rodiny
 1. 1. 2016 piatok   10.00 h Nový rok
 3. 1. 2016 nedeľa  10.00 h 2. nedeľa po Narodení Pána
 6. 1. 2016 streda  10.00 h Zjavenie Pána

Rozpis bohoslužieb počas vianočných sviatkov
RÍMSKOKATOLÍCKY KOSTOL

Vianoce s milosrdenstvom

pripomínajú, kto je SYN BOŽÍ. Zdvih-
nime svoj pohľad hore. Od pozemskej 
„trblietky” k sláve nebeskej, anjelskej. 
Máme veľký dôvod na radosť: priblížilo 
sa totiž kráľovstvo Božie!

Preto nech znie: Sláva na výsostiach 
Bohu, a na zemi pokoj ľuďom dobrej 
vôle.                              Jaroslav Otepka

evanjelický farár

Rozpis bohoslužieb počas vianočných sviatkov
EVANJELICKÝ KOSTOL
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Viaceré témy zo života obce poslan-
ci rozoberali na novembrovom zasad-
nutí (26. 11.). V rámci kontroly plnenia 
uznesení sa poslanci vrátili k záväzku 
zvolať do konca októbra zhromaždenie 
obyvateľov obce kvôli výrubu stromov 
v lokalite nad jaskyňou. Starosta zdô-
vodnil doterajšie nezvolanie zhromaž-
denia chýbajúcim posudkom, ktorý 
má k problematike vypracovať Štátna 
ochrana prírody (posudok by mal byť 
hotový do polovice decembra). Poslan-
ci preto odsúhlasili posunutie termínu 
na zvolanie zhromaždenia do 31. janu-
ára 2016. 

Poslanci sa zaoberali aj žiadosťami 
občanov a organizácií, ktoré sa týkali 
evidencie nehnuteľností, prideľovania 
nájomných bytov (dve žiadosti o pride-
lenie bytov schválili, jednu neschválili 
kvôli nesplneniu zákonných podmie-
nok – prekročenie limitu maximálneho 
príjmu). Poslanci tiež pri tejto téme od-
poručili starostovi zistiť právne kroky 

na zrušenie trvalého pobytu neplatia-
cim nájomníkom v obecných bytoch. 

Tradične koncom roka schvaľujú 
poslanci inventarizáciu majetku obce. 
V tomto roku prerokovali a schválili 
návrhy na vyradenie majetku v celko-
vej obstarávacej cene takmer 8 tisíc € 
(za obecný úrad vyše 2 700 €, obecný 
podnik 156 €, ZŠ s MŠ – 4 760 €, DHZ 
– 309 €). 

Rokovanie zahŕňalo aj zmeny roz-
počtov obce, školy a obecného podniku. 
Poslanci sa zaoberali aj platom starostu, 
ktorý musia zo zákona jedenkrát ročne 
prerokovať. Podľa zákona o právnom 
postavení a platových pomeroch sta-
rostov obcí a primátorov miest staros-
tovi prináleží plat, ktorý je 1,98 násob-
kom priemernej mesačnej nominálnej 
mzdy zamestnanca v hospodárstve SR 
za predchádzajúci rok oznámenej šta-
tistickým úradom. Poslanci odsúhlasili 
starostovi navýšenie platu o 10 %. 

V závere rokovania poslanci predis-

kutovali aj ďalšie témy. Jednou z nich 
bola budúcnosť káblovej televízie. Sta-
rosta obce navrhol pripraviť vyhlásenie 
súťaže na ďalšie prevádzkovanie káblo-
vej televízie (napr. formou prenájmu). 
Zástupcovia obce sa opätovne zaoberali 
aj doriešením situácie po vybudovaní 
vodovodu v lokalite Pastierske a schvá-
lili zmluvu o zriadení vecného breme-
na pre dotknutých vlastníkov pozem-
ku (spočíva v povinnosti vlastníkov 
pozemku strpieť uloženie vodovodné-
ho potrubia). Zároveň v tejto súvislos-
ti schválili zámer odpredaja vybudo-
vaného vodovodu v dĺžke 100 metrov 
(po skolaudovaní) pre Liptovskú vo-
dárenskú spoločnosť za cenu 6799,99 
€ s dobou splácania 6 rokov. Osobitný 
zreteľ odpredaja je z dôvodu verejno-
prospešnej stavby, na ktorú obec nemá 
oprávnenie na prevádzku. Poslanci dis-
kutovali aj o zámere športového klubu 
zriadiť v suteréne Miestneho kultúrne-
ho strediska posilňovňu.             (mm)

Z obecného rokovania

Bradatý deduško v červenom kabáte, ktorý každo-
ročne v decembri prichádza, aby potešil všetky deti 
(hlavne tie dobré), nesklamal ani tento rok. A obišiel 
veru celú dedinu. Už v piatok (4. 12.) Mikuláš so svoji-
mi pomocníkmi narobil rozruch v škole. Popoludní sa 
zastavil v kinosále pri obecnom úrade a rozdával dob-
rým deťom balíčky. S organizáciou nádielky pomáhal 
Miestny spolok Slovenského červeného kríža v spolu-
práci s Rodičovským združením ZŠ s MŠ. Stopäťde-
siat detí si okrem balíčkov mohlo vychutnať aj kultúr-
ny program, v ktorom účinkovali deti zo súboru Pod-
krivánček a z krúžku aerobiku. 

Rozdávanie radosti a darčekov pokračovalo aj v ne-
deľu, 6. decembra. Vďaka občianskemu združeniu Jekh 
Drom v spolupráci s organizáciou Cooperative Baptist 
Fellowship aj tento rok 90 detí zo sociálne slabších ro-
dín z našej dediny mohlo privítať Mikuláša vo svojich 
príbytkoch a tešiť sa z balíčka sladkostí. Hoci počasie 
bolo v ten deň sychravé a smutné, mnohé detské očká 
sa vďaka príchodu Mikuláša rozžiarili a na oplátku mu 
deti recitovali básničky, niektoré zaspievali krásne pies-
ne, a niektoré aj plakali.                                     (red)

Foto: ač, Jekh Drom 

Mikuláš rozdával darčeky 
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Na konci októbra (31. 10.) veriaci z našej farnosti absol-
vovali púť do našej partnerskej farnosti Rzešovskej diecézy, 
farnosť Rogoznica v Poľsku. Naše putovanie začalo už sko-
ro ráno, o tretej hodine, keď sme sa stretli  devätnásti, me-
dzi ktorými boli veriaci z Važca a Východnej, na farskom 
úrade. 

Po príchode do Rzešova nás s veľkou láskou privítal v Die-
céznom dome - Tábore sv. Jána Pavla II.  pán Jarosław Reszel 
a Piotr Jakobik, farár farnosti Rogoznica. Títo dvaja sa stali 
našimi sprievodcami počas celej našej púte. Po privítaní  sme 
sa presunuli do Diecézneho múzea, kde sme mali možnosť 
vidieť jednotlivé pamiatky z kostolov tejto diecézy. Po tejto 
prehliadke sme navštívili kostol sv. Vojtecha a Sv. Stanisla-
va. Mali sme možnosť byť aj v Sanktuáriu Panny Márie tzv. 
„Pani Rzešova“ a kláštore  otcov Bernardínov. 

Program pokračoval prijatím na biskupskom úrade s 

Mons. Jánom Watrobom. Vo vzájomnom rozhovore sme sa 
podelili o skúsenosti zo života našej farnosti a života Spiš-
skej diecézy. 

Po tomto stretnutí sme mali možnosť vidieť diecézne rá-
dio Rzešovskej diecézy - Rádio VIVA.  Napoludnie sa náš 
duchovný otec  Roman Šemrák modlil v priamom vysielaní 
spolu s poslucháčmi. Potom redaktor rádia urobil rozhovor 
s duchovným otcom Marekom Uličným a Romanom Šemrá-
kom (foto hore vpravo). Celý rozhovor bol venovaný životu 
našej Cirkvi od roku 1950 až po súčasnosť. Marek Uličný 
v rozhovore povedal poslucháčom o pastorácii mladých 
a aké problémy dnes mladý človek prežíva. 

Naša púť pokračovala návštevou Sanktuária Panny Márie 
uzdravenia chorých - Glogov Malopoľsky. Potom program 
pokračoval samotnou návštevou farnosti Rogoznica, kde 
nás privítal člen farskej rady aj Piotr Jakobík. Vo farnosti 
sme mali priateľské posedenie pri káve, zákuskoch a spo-
ločenskom tanci. 

Vrcholom našej púte bola modlitba sv. ruženca v poľsko-
-slovenskom jazyku a sv. omša, ktorú celebroval Piotr Jako-
bík. Homíliu na svätej omši predniesol Roman Šemrák, ktorý 
poukázal na dôležitosť prijatia Pána Ježiša do nášho života. 
Všetci účastníci tejto púte boli nesmierne radi zo spoločen-
stva veriacich Poliakov a tešili sa, že mohli spoznať radosť 
a jednotu. Boli veľmi duchovne obohatení a prejavili v bu-
dúcnosti záujem o takúto púť.                     (rš)

Foto: archív farnosti

Na návšteve v Poľsku

Niekedy stačí málo a zrodí sa niečo pekné. Desiatke šikov-
ných žien, ktoré sa 5. decembra zišli v priestoroch kaviarne 
Irisis na kreatívnom kurze, stačil kúsok dreva, papierová 
servítka, zopár štetcov a nejaké lepidielka. A ešte trošku tr-
pezlivosti, tvorivosti a chuti tvorivo pracovať. Niektoré ženy 
pracovali touto technikou po prvýkrát, iné už mali s podob-
nými technikami skúsenosti. Výsledkom ich snahy boli krás-
ne dekorácie so zimnými motívmi, ktoré si každá účastníč-
ka kurzu odniesla domov. Zasnežené krajinky na drevených 
doštičkách vyzerali veru ako skutočné. 

Kurz servítkovej techniky zorganizovalo občianske zdru-
ženie Vivien v spolupráci s lektorkou Marianou Petrenkovou 
(kreatívna škola Majanček). Potrebný materiál na tvorenie 
sponzorsky poskytlo OZ Vivien.                    (red), foto: mm 

Kreativita premenená na krásuKreativita premenená na krásu
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Na zastupiteľstve
o rozpočte

Na decembrovom zasadnutí obecné-
ho zastupiteľstva sa poslanci budú 
zaoberať schvaľovaním rozpoč-
tu obce na budúci rok. Návrh roz-
počtu je zverejnený na internetovej 
stránke obce a na úradnej tabuli na 
obecnom úrade. 

Pacienti s pohybovými probléma-
mi, ktorí navštevujú miestne zdravot-
né stredisko, sa už nebudú musieť trá-
piť pri prekonávaní schodov. Už o pár 
týždňov im uľahčí život „schodolez“. 
Vedenie obce chce týmto spôsobom po-
môcť imobilným pacientom a uľahčiť 
im prístup do zdravotného strediska. 

Lekárske ambulancie sa v našej obci 
nachádzajú na poschodí budovy obec-
ného úradu, kam sa dá dostať len po 
schodoch. Výťah k dispozícii nie je. Ve-
denie obce preto hľadá riešenia, ako za-
bezpečiť imobilným pacientom pohodl-
ný prístup k ambulanciám. 

Poslanci už na túto investíciu vy-
členili 9 570 €. Pri návrhu tejto sumy 
sa vychádzalo z orientačných cien na 
stoličkový výťah na prepravu imobil-
ných osôb. Do úvahy však prichádza-
jú aj iné alternatívy. „Oslovili sme via-
ceré firmy, ktoré ponúkajú rôzne zaria-
denia na prepravu imobilných osôb po 
schodoch. Existuje napríklad stoličkový 
výťah, plošina alebo takzvaný schodo-

lez, čo sú vlastne špeciálne pohyblivé 
pásy. Z hľadiska plánov do budúcnos-
ti, kde je našim zámerom vybudovať 
nové zdravotné stredisko, sa ako naje-
konomickejšia a najprijateľnejšia alter-
natíva na riešenie momentálnej situácie 

javí práve schodolez. Táto technológia 
je totiž prenosná a v podstate funguje 
na akýchkoľvek schodoch. Iné zaria-
denia si vyžadujú stavebné zásahy na 
mieru a boli by fixne viazané na súčas-
nú budovu zdravotného strediska. Tak-
tiež je schodolez najlacnejšou alternatí-
vou, kde by sa investícia pohybovala na 
úrovni zhruba 3,5 tisíc €. Obsluhu za-
riadenia a asistenciu pacientom chce me 
zabezpečiť v réžii obce,“ uviedol staros-
ta obce Milan Lištiak.

Ako ďalej dodal, momentálne sa 
vyhodnocujú jednotlivé cenové ponu-
ky a do konca roka by malo byť zariade-
nia aj nainštalované a pripravené na po-
užitie. Podľa odhadov predsedníčky so-
ciálnej komisie a zdravotnej sestry Ivety 
Rysulovej by takúto službu potrebovalo 
minimálne 80 pacientov navštevujúcich 
zdravotné stredisko. „Jednoznačne som 
presvedčený, že je to dobrá vec, ktorá 
pomôže ľuďom a verím, že nájde svoje 
využitie,“ dodal starosta.            (mm)

Foto: net

Imobilným pomôže schodolez

Zimné obdobie a s ním spojené čas-
té zmeny počasia a ochladenie pod bod 
mrazu už aj počas dňa súvisí najmä so 
zníženou viditeľnosťou a zmenou po-
vrchu vozovky. Polícia vyzýva na zvý-
šenú opatrnosť! Hmly, sneženie, po-
ľadovica, ale aj „neviditeľní“ chodci, 
príp. cyklisti – hazardéri. Aj na toto by 
mali vodiči myslieť počas nasledujúce-
ho obdobia. 

Zimné pneumatiky by už niekoľ-
ko týždňov mali byť samozrejmosťou. 
Na cestách predvídajte a nezabúdajte 
na opatrnosť. Znížte rýchlosť, jazdu 

Polícia upozorňuje
prispôsobte stavu a povahe vozovky 
aj poveternostným podmienkam a dá-
vajte pozor na ostatných. Ak aj zareagu-
jete včas, neznamená to, že tak urobí aj 
vozidlo pred vami, či za vami. Dodržia-
vajte preto bezpečnú vzdialenosť me-
dzi vozidlami. Používajte bezpečnostné 
pásy a správne osvetlenie vášho vozi-
dla (tzv. „denné svietenie“ je za zníže-
nej viditeľnosti nepostačujúce a treba 
použiť stretávacie svetlá).

Aj napriek upozorneniam zo strany 
polície sa po našich cestách stále po-
hybujú „neviditeľní“ chodci. Ohrozu-
jú tak nie len seba, ale aj ostatných. Vo-
dič takéhoto nezodpovedného chodca 
nezbadá vôbec alebo príliš neskoro. 
Preto opätovne apelujeme na chodcov, 
aby v záujme ochrany vlastného živo-
ta a zdravia nepodceňovali povinnosť 
nosiť reflexné doplnky. 

Reflexné prvky a prilba sú tiež po-
vinnou výbavou každého cyklistu. 
Ešte stále evidujeme množstvo prípa-
dov, keď cyklisti za zníženej viditeľnos-
ti jazdia na neosvetlenom bicykli bez 
reflexných prvkov. Výnimkou nie je ani 
jazda po nesprávnej strane vozovky a 
pod vplyvom alkoholu. Jazda na bicyk-

li za silného vetra, v daždi, na mokrej 
a klzkej ceste, je hazardovanie so živo-
tom a zdravím. Preto netreba riskovať  
a bicykel v týchto mesiacoch nechajte 
radšej doma.
Čo hovorí štatistika?
Za 10 mesiacov tohto roka eviduje 

polícia v Lipt. Mikuláši 168 dopravných 
nehôd, čo je nárast oproti rovnakému 
obdobiu minulého roka o 48. Z uvede-
ného počtu 10 dopravných nehôd za-
vinili vodiči nemotorového vozidla, čo 
je o 7 viac ako v minulom roku. Chod-
ci zavinili 4 dopravné nehody, teda o 1 
viac ako v rovnakom období roku 2014. 
Pri dopravných nehodách zavinených 
chodcami a vodičmi nemotorových vo-
zidiel došlo k 4 ťažkým zraneniam, 9 
osôb sa zranilo ľahko.                   (red)

     
Aj vy môžete prispieť 

do Važeckých novín. Radi 
privítame vaše tipy a námety.

0904 653 071
vazeckenoviny@gmail.com 

alebo využite schránku 
na obecnom úrade.

Zima na cestáchZima na cestách
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Tento článok začnem akoby od konca. ☺ Ľudia sa už po-
maličky pripravujú na Vianoce a aj v našej obci už po veče-
roch rozžiarujú tmu tisícky drobulinkých svetielok vianočnej 
výzdoby. (Viem, Vianoce nie sú o blikajúcich svetielkach... 
Ale už sme si zvykli na tú ligotavú kulisu, ktorá – či chce-
me alebo nie – svojím spôsobom umocňuje magickú via-
nočnú atmosféru). 

Vianočnú výzdobu vo Važci sme spoločne rozsvietili 5. de-
cembra. Popoludní sa na Námestí slobody zišli malí i veľkí, 
mladí i tí skôr narodení obyvatelia našej obce, a dokonca aj 
niekoľko „cezpoľných“. Spoločne sme si vychutnali pestrý 
kultúrny program a (dovolím si tvrdiť) príjemnú atmosféru 
spoločných stretnutí, ktoré sú v predvianočnom čase aké-
si vrúcnejšie... A to nielen vďaka varenému vínku, ktorého 
vôňa sa šírila v okolí. ☺ Na javisku sa vystriedali účinkujú-
ci všetkých vekových kategórií. Úvod patril malým folklo-
ristom z detského súboru Podkrivánček s pásmom kolied 
a vinšov. Roztomilí škriatkovia – pardon, škôlkari – s deťom 
vlastným zanietením predviedli básničky a pesničky, ktoré 
sa naučili o zime a Vianociach. Deti z krúžku aerobik zase 
potešili divákov tanečným vystúpením. Do dávnych tradí-
cií a predvianočných zvykov sme nazreli vďaka vystúpeniu 

Zažili sme príjemnú atmosféru spoločného stretnutia
folklórneho združenia Stráne a program dôstojne zakončili 
členovia miestneho evanjelického spevokolu. 

Tradičnou súčasťou predvianočnej slávnosti sú i prezen-
tácie ručne vyrábaných dekorácií a darčekov z dielní našich 
detí a šikovných občanov. Nechýbali ani na tohtoročnom, už 
štvrtom ročníku podujatia, ktoré si získava čoraz väčšiu obľu-
bu. Svedčí o tom aj veľký počet divákov a tiež z roka na rok 
sa zvyšujúci počet kreatívcov, ktorí prezentujú svoju tvorbu. 
Aj vďaka nim (a tiež vďaka tvorbe detí zo školy a škôlky) sa 
každoročne na vlastné oči presviedčame, koľko krásnych vecí 
sa dá vytvoriť z jednoduchých materiálov. Každý si určite na-
šiel to svoje – vianočné ozdoby, šperky, dózičky, dekorácie, 
medovníčky... A keď k tomu pridáme voňavé varené vínko 
(a čajík pre deti a šoférov), výsledkom hádam ani nemôže 
byť nič iné ako podujatie plné pohody. 

Starosta obce si touto cestou dovoľuje vysloviť srdečné 
poďakovanie všetkým, ktorí sa pričinili o zdarný priebeh 
slávnosti, účinkujúcim a vedúcim za krásny program, pre-
dajcom za ochotu zapojiť sa do akcie, divákom za hojnú účasť 
a v neposlednom rade COOP Jednote Važec, ktorá podujatie 
už tradične podporuje a prispieva aj sponzorsky.      (red)

Foto: mm 

• Evanjelický spevokol.

• Folklórne združenie Stráne.

• Deti z krúžku aerobik. 

• Detský folklórny súbor Podkrivánček.

• Prezentácia základnej školy.

• Škôlkari. 
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TITANIC 
V posledný októbrový utorok (27. 

10.) nastúpilo 47 žiakov 6.- 9. ročníka 
a päť pedagógov našej školy do vlaku 
a vycestovalo za poznaním do Bratisla-
vy. Hlavným cieľom našej cesty bola vý-
stava Titanic. Všetci sme k vstupenke 
dostali lístok jedného skutočného cestu-
júceho z Titanicu aj s krátkym opisom 
jeho života v období pred plavbou a dô-
vodom jeho cesty. Výstavu absolvoval 
každý vlastným tempom, nakoľko vý-
klad dostal každý individuálne formou 
elektronického sprievodcu. Okrem za-
ujímavých informácií sme si mohli pre-
zrieť aj skutočné predmety z Titanicu, 
ktoré voda nezničila. V závere dvojho-
dinovej prehliadky, počas ktorej sme 
sem-tam mali pocit, že sa nachádzame 
priamo na palube „nepotopiteľnej“ 
lode, sme prišli k mennému zoznamu 
všetkých cestujúcich a každý si mohol 
vyhľadať, či osoba, ktorú mal na lístku, 
prežila alebo nie.            (mj), foto: ZŠ

TVORIVÁ SÚŤAŽ
Žiaci zo záujmového útvaru „Tvori-

vé spracovanie materiálu“ sa zúčastni-
li výtvarnej súťaže, ktorú organizoval 
Okresný úrad Liptovský Mikuláš. Té-
mou bol „Ochranárik očami detí“. Pra-
covníci OÚ L. Mikuláš odovzdali oce-
neným žiakom hodnotné vecné dary. 
Prvé miesto získala Ninka Jacková 
(1.tr.), druhá skončila Simonka Jacko-
vá (4.tr.), tretie miesto patrilo Andrejke 

KRÁTKO ZO ŠKOLY KRÁTKO ZO ŠKOLY KRÁTKO ZO ŠKOLY 

Jurčovej (4.tr.) a štvrté Lejke Chovano-
vej (4.tr.).                                            (fe)

ROZŠIRUJEME 
RECYKLOHRY

V rámci projektu Recyklohry sa žia-
ci zapojili do plnenia vyhlásenej úlohy 
č. 25: Environmentálny kalendár. Žia-
ci počas záujmových aktivít vytvori-
li vlastný environmentálny kalendár, 
v ktorom na každý mesiac vybrali je-
den ekologický sviatok. Dali sme si 
záväzok, že na vybrané sviatky bude-
me pamätať a aj naďalej budeme našej 
Zemi pomáhať. Garantom environ-
mentálneho smerovania našej školy 
bude totem – ryba a rak – ktorý žiaci 
kreatívne stvárnili z ekologických ma-
teriálov.                                             (ka)

 
ÚSPECH SO ZDRAVOU 

VÝŽIVOU
Naša škola si na svoje konto môže 

pripísať ďalší úspech. Týždeň zdravej 
výživy v rámci zábavno-súťažnej akti-
vity „Hovorme o jedle“ nám neprinie-
sol len obohatenie v podobe nových 
informácií a praktických aktivít s té-
mou zdravého stravovania, ale aj krás-
ne umiestnenie – v zlatom pásme. Veľ-
mi sa tomu tešíme, nakoľko sme obstáli 
v konkurencii 320 prihlásených základ-
ných škôl. Tento úspech je pre nás veľ-
kou motiváciou pokračovať v tejto ceste 
a zapojiť sa do projektu opäť o rok.      
                                                            (gk)

VAŽECKÉ NOVINY - spravodajca obce Važec • mesačník • 9. 12. 2015 • Vydáva a rozširuje: Obec Važec, Na Harte 19, 032 61 Važec, IČO: 

00 315 842 • Šéfredaktorka: Mgr. Michaela Matejková, vazeckenoviny@gmail.com • Redakčná rada: Adriana Ilavská, Mgr. Jana Matejková, Jana 

Pastuchová • Reg. číslo: EV 2897/09 • ISSN: 1339-1348 • Pre-Press: Mgr. A. Vízner, Clinicum, s. r. o., Ľubická cesta 33, 060 01 Kežmarok • Tlač: 
Tlačiareň Kežmarok GG, s. r. o., Priekopa 21, 060 01 Kežmarok.

Novým správcom Domu smút-
ku je Branislav Čipka, ktorého môžete 
v prípade potreby kontaktovať na tele-
fónnom čísle 0907 321 105. 

Na evanjelickom kostole „svieti“ 
nová strecha. Od konca augusta špecia-
lizovaná firma pracovala na generálnej 
rekonštrukciu strechy (okrem veže), 
v rámci ktorej sa vymenila strešná kry-
tina, zvody, dosky, žľaby i odkvapy. 
„Vďaka Pánu Bohu, že nám doprial po-
časie a vďaka húževnatosti našich „stre-
chárov“, sa nám podarilo dňa s pekným 
dátumom – presne 11. 11. 2015 – dokon-
čiť generálnu opravu strechy nášho kos-
tola. Dovolím si povedať, že náš kostol je 
teraz nanovo tou dôstojnou dominantou 
v centre našej malebnej obce,“ uviedol 
evanjelický farár Jaroslav Otepka. Ako 
ďalej dodal, radosť je o to väčšia, že pri 
tejto rekonštrukcii prebehlo všetko hlad-
ko a remeselníci zvládli svoju prácu i na-
priek vrtochom jesenného počasia, keď 
v niektoré dni im prácu znepríjemňova-
lo mrholenie, či silný vietor. 

Už niekoľko rokov v predvia-
nočnom čase organizuje bratislavský 
folklórny súbor Karpaty (súroden-
cov Kapasných) tradičné predstave-
nie „Važecké Vianoce“. Ani tento rok 
nebol výnimkou a 11. 12. rozozvučali 
Dom kultúry Ružinov važecké meló-
die a zvyky. 

V skratke...V skratke...


